
 
 

Matriz Curricular do Curso de Teologia  
Versão/Modular 2015 

 
Para conclusão do curso, será obrigatório a entrega do TCC.  
Carga Horária Total: 3.300 horas aula 

 Disciplina Créditos C.H. 

101 - Cont. e Mét. da Língua Port. 05 75 

102 - Introdução à Bíblia 05 75 

103 - Filosofia 05 75 

104 - Teologia I 05 75 

105 – Metodologia Científica 05 75 

 
25 375 

 201 – Ética e Cidadania 05 75 

202 - História do Cristianismo 05 75 

203 - Libras - Linguagem e Comunicação 05 75 

204 - Teologia II 05 75 

205 – Prática de Leitura e Redação  05 75 

 
25 375 

 301 - Grego I 05 75 

302 - Informática I  05 75 

303 - Antigo Testamento I 05 75 

304 - Teologia III 05 75 

305 - Novo Testamento I 05 75 

 
25 375 

 401 - Novo Testamento II 05 75 

402 - Hermenêutica 05 75 

403 - Antigo Testamento II 05 75 

404 - Grego II 05 75 

405 - Teologia de Missões 05 75 

 
25 375 

 501 - História das Religiões  05 75 

502 - Exegese do Novo Testamento 05 75 

503 - Hebraico 05 75 

504 - Sociologia 05 75 

505 - Estágio Curricular Pastoral I 06 100 

 
26 400 



 
 
 

 601 – Psicologia Pastoral - Aconselhamento 05 75 

602 - Implantação de Igrejas 05 75 

603 - Exegese do Antigo Testamento 05 75 

604 - Arte da Pregação I 05 75 

605 - Estágio Curricular Pastoral II 06 100 

 
26 400 

 701 - Evangelismo 05 75 

702 - Arte da Pregação II 05 75 

703 - Fé e Revelação de Deus 05 75 

704 - Administração Pastoral 05 75 

705 - Estágio Curricular Pastoral III 06 100 

706 - Atividades Complementares I 06 100 

 
27 500 

 801 – Culturas Afro-Ameríndio e Meio Ambiente 05 75 

802 - Psicologia da Educação 05 75 

803 - Antropologia Teológica 05 75 

804 – História da Filosofia (Eletiva) 05 75 

805 – Orientação TCC  06 100 

806 - Atividades Complementares II 06 100 

 
27 500 

 
Eletivas: 
Coreografia.............................................................................05 
Estudo Comparado das Religiões...........................................05 
Informática II............................................................................05 
Filosofia da Natureza ..............................................................05 
História da Filosofia.................................................................05 
 
 
 

 
 

 
  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Carga Horária Total do Curso: 3.300 horas/aula 

 

Eixo de Formação Interdisciplinar: 825 horas/aula 
Eixo de Formação Profissional: 1500 horas/aula 
Eixo de Formação Teórico-Prático: 375 
 
Eixo de Formação Complementar 
Estágio Supervisionado: 300 horas/aula 
Atividades Complementares: 200 horas/aula  
Trabalho de conclusão de Curso -TCC: 100 h  
 
Regime Acadêmico: Modular/Seriado  Semestral 
Vagas: 100 Semestrais 
Turnos: tarde e noite 



 
 
 
 

 Eixo de Formação Interdisciplinar 

 

DISCIPLINAS Carga Horária 

101 - Cont. e Mét. da Língua Portuguesa 75 

103 - Filosofia 75 

105 - Metodologia Científica 75 

201 - Ética e Cidadania 75 

203 - Libras - Linguagem e Comunicação 75 

205 - Prática de Leitura e Redação 75 

302 - Informática I 75 

504 - Sociologia 75 

801 – Culturas Afro-Ameríndio e Meio Ambiente 75 

802 - Psicologia da Educação 75 

804 – História da Filosofia  75 

 Total do Eixo de formação Interdisciplinar 825 

 

 Eixo de Formação Fundamental - Profissional 

 

DISCIPLINAS Carga Horária 

102 - Introdução à Bíblia 75 

104 - Teologia I 75 

202 - História do Cristianismo 75 

204 - Teologia II 75 

301 - Grego I 75 

303 - Antigo Testamento I 75 

304 - Teologia III 75 

305 - Novo Testamento I 75 

401 - Novo Testamento II 75 

402 - Hermenêutica 75 

403 - Antigo Testamento II 75 

404 - Grego II 75 

405 - Teologia de Missões 75 

501 - História das Religiões  75 

502 - Exegese do Novo Testamento 75 

503 - Hebraico 75 

601 - Psicologia Pastoral - Aconselhamento 75 

603 - Exegese do Antigo Testamento 75 

803 - Antropologia Teológica 75 

703 - Fé e Revelação de Deus 75 

 Total de Eixo de Formação Fundamental - 
Profissional 

1500 

 



 

 

 

 

 

 

 Eixo de Formação Teórico Prático  

 
DISCIPLINAS Carga Horária 

704 - Administração Pastoral 75 

604 - Arte da Pregação I  75 

702 - Arte da Pregação II  75 

701 - Evangelismo 75 

602 - Implantação de Igrejas 75 

 Total de Eixo de Formação Teórico-Prático  375 

 

 

 Eixo de Formação Complementar 

 
DISCIPLINAS Carga Horária 

505 - Estágio Curricular Pastoral I 100 

605 - Estágio Curricular Pastoral II 100 

705 - Estágio Curricular Pastoral III 100 

706 - Atividades Complementares I 100 

805 – Orientação TCC  100 

806 - Atividades Complementares II 100 

 Total de Eixo de Formação Complementar 600 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


